РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13280/2020 о нарушении

процедуры Закупки и порядка заключения договоров

17.08.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителя ПАО «Транснефть» - <...> (по доверенности от 08.11.2019
№ 153),

в отсутствие <...> (уведомлен надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 11.08.2020 № ПО/44736/20),

рассмотрев жалобу <...> (далее - Заявитель) на действия
ПАО «Транснефть» (далее - Заказчик) при проведении аукциона в электронной
форме на право заключения договора на поставку запорной арматуры
(реестровый
№ 32009375947) (далее — Закупка),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки, перенаправленная письмом ФАС России от 07.08.2020 №
17/67918/20.

По мнению Заявителя, положения Закупочной документации противоречат
Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя, приняла решение об оставлении ее без
рассмотрения, исходя их следующих фактических обстоятельств дела.

Установлено, что Закупка проводится среди субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Таким образом, правом на участие в Закупке обладают лица, являющиеся
субъектами малого или среднего предпринимательства, а также, в соответствии с
частью 15 статьи 8 Закона о закупках лица, не являющиеся индивидуальными
предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход».

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что согласно информации
из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
rmsp.nalog.ru, Заявитель не является субъектом СМП,
а согласно сведениям из публичного сервиса ФНС России «Проверка статуса
налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого)»,
Заявитель не является плательщиком налога на профессиональный доход.

Заявитель на заседание Комиссии не явился и указанное выше обстоятельство не
опроверг.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия ПАО «Транснефть» (ОГРН:
1027700049486, ИНН: 7706061801) при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 11.08.2020 № ПО/44736/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.